
10 agriKonference - pohled zpět 

10.1.2019 

Bioplyn v České republice

Konference Karlovy Vary 2022

Cirkulární bioekonomika

5/10/2023, Martin Mrůzek



1. Minulost

2. Současnost

3. Budoucnost

Bioplyn v České republice



Do r. 2020 jsme měli mít ve 14% elektřiny z OZE

Umožnil to zákon o OZE 180/2005

Začal růst zdrojů z OZE a to především BPS a 

fotovoltaik

Závazek vůčí EU



Pro BPS byla určena kvóta 364 MW v národním 

akčním plánu

Kvóta pro BPS byla naplněna v r. 2013 a stát přestal 

podporovat stavby nových BPS

Pro info:  Fotovoltaik bylo postaveno 2 000 MW

OZE



Jak vypadá výroba elektřiny z OZE v současnosti?

Výroba elektřiny v současnosti



Pro BPS byla určena kvóta 364 MW v národním 

akčním plánu

Kvóta pro BPS byla naplněna v r. 2013 a stát přestal 

podporovat stavby nových BPS

Jaký cíl byl?



Náklady na OZE začal velmi zatěžovat státní 

rozpočet.

Především velkoryse navrženou podporou 

fotovoltaik.

1MW BPS = 8 000 000 kWh elektřiny

1MW fotovoltaiky = 1 000 000 kWh elektřiny

Cena 1 MWh PV z r. 2009 pro r. 2024 je 17 362 Kč

Jaký cíl byl?



BPS



Biomasa fermentuje- nespaluje se

Anaerobní fermentace (bez přístupu vzduchu) probíhá 

při 40-50 °C

Biomasa musí obsahovat tuky, cukry (škroby) nebo 

bílkoviny tzn. energetický bohaté látky.

Co krmíme v BPS= organicky 

rozložitelná biomasa



Fermentuje i biomasa s nízkým obsahem sušiny např. 

kejda s obsahem 6% TS tzn. 94 % vody vytvoří ca 20 

m3 bioplynu = ca. 100 kWh tepelné energie

Co krmíme v BPS= organicky 

rozložitelná biomasa



Hnůj

Kejda

Drůbeží trus

Kukuřičná siláž

Travní senáž

Obilní GPS-ovesná, žitná

Cukrovarnické řízky

Lihovarnické výpalky

Zemědělská BPS spotřebovává



Bioplynové stanice agriKomp v ČR

Instalovaný výkon BPS agriKomp Bohemia 67,4 MW

Vyrobena elektřina z aK 560 GWh

Vyrobena elektřina z bioplynu 2 639 GWh

Podíl na bioplynu 21,2%

Podíl na celkové výrobě v ČR 0,64%



Polsko

Slovensko

Francie

Německo

A jak si vedeme my ve srovnání s Evropou 

Poˇme se podívat do Evropy



Spotřeba benzínu a nafty celkem v ČR

Vývoj OZE v Polsku- 1 537 MW ve větru



Jak to vypadá u sousedů



Struktura výroby elekřiny z OZE v Polsku 

Z celkové výroby to bylo 11,3% 



Podíl  OZE na Slovensku

Slovensko 2016

celkem OZE na celkové výrobě 22,5%

z toho

Vodní elektrárny 65,8%

Biomasa 17,4%

Bioplyn 8,4%

Fotovoltaika 8,0%

Vítr 0,1%

Slovensko 2001

celkem OZE na celkové výrobě 16,7%



Výkon jednotlivých zdrojů na Slovensku



Celková výroba elektřiny ve Francii

Druh TWh

Celkem produkce 529,4 100,0%

jaderná e. 379,1 71,6%

tepelné e. 54,4 10,3%

1. uhelné e. 9,7 1,8%

2. topný olej 3,8 0,7%

3. plynové e. 40,9 7,7%

vodní e. 53,6 10,1%

větrné e. 24 4,5%

fotovoltaiky 9,2 1,7%

OZE ostatní 9,1 1,7%

Oze celkem 95,9 18,1%



Celková výroba elektřiny ve Francii



Celková výroba elektřiny ve Francii



Výroba elektřiny v Německu

32,37 TWh = 4,95% z bioplynu



BPS v SRN

Průměrná velikost BPS je 430 kW



Kdo vyrábí nejvíce elektřiny z BP

Kdo vyrábí nejvíce elektřiny z BP

Kdo vyrábí nejvíce elektřiny z BP

Podíl bioplynu na celkové produkci elektřiny

Německo 4,95%

Česká republika 3,02%

Slovensko 1,89%

Polsko 0,46%

Francie 0,37%



J



Současnost bioplynu v ČR

Bioplynové stanice byly stavěny od.2006-2013

Licence byly vydávány na 20 let

Tzn. že 20 let má BPS nárok na zelený bonus



Současnost bioplynu v ČR

Zelený bonus je forma podpory elektřiny z OZE

Od r. 2006-2022 byl zelený bonus mezi 1-3 Kč/kWh

r.2023 je 0 Kč



Budoucnost bioplynu v ČR

Po 20 letech bude mít BPS povinnost přejít na 

produkci biomethanu

(pokud tomu dovolí technické podmínky- přípojka 

zemního plynu).

Tzn. Výsledný produkt není elektřina a biomethan 

(zemní plyn).

 



V r. 2007 do r. 2022 byla cena trvale ca. 4,12 Kč/kW

Nárůst cen za tu dobu ? Nárůst pachtů půdy?

Pro r. 2023 je cena avízována na 4,44 Kč/kWh

Když bylo energie nedostatek politici se předháněli jak je nutné stavět další 

BPS, krize se uklidnila, teď je ticho po pěšině.

Cenová politika ČR v OZE



Provoz BPS co je důležité

Biologický dozor= kontrola stabilní produkce bioplynu

Každých 14 dní se odebírá vzorek digestátu a 

kontroluje se:

pH, pufrační kapacita, suma masných kyselin, 

jednotlivé masné kyseliny, sušina, organická sušina, 

elektrická vodivost.

Biolog následně doporučí opatření aby biologie se 

chovala stabilně



Provoz BPS co je důležité

Pokud biologie zkolabuje, máme velký problém. Ve 

fermentoru máme 2000 m3 horkého materiálu, která 

přestal fermentovat ale je nasycený množstvím 

nerozložených masných kyselin a amoniaku a velmi 

páchne.

Dobře zfermentovaný materiál snižuje množství amoniaku 

o 90%. 



Biologický dozor



Budoucnost bioplynu-Green deal 

Green deal 

všichni o něm mluví

Málo kdo si ho umí představit co to znamená

Do roku 2055 by měla být nulová produkce CO2

Vše by mělo výt z OZE.



Do snížení emisí CO2 se musí zapojit celý svět. 

Ne jen Evropa která produkuje jen 7% CO2

Svět nám už uniká, pokud budeme chtít svět zachránit sami, 

budeme nakonec potřebovat pomoc my.

 

Svět jde dopředu



Děkuji za pozornost

Martin Mrůzek

agriKomp Bohemia s.r.o.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

